4. El fragmento 22 Vitelli de la *Consolatio*, que hemos hasta ahora examinado, contiene la afirmación del carácter divino del alma, que, después de la muerte, favorece el regreso de los espíritus mejores cerca de los dioses⁸¹. Era ésta una de las ideas “filosóficas” adoptadas por la teoría retórica del género consolatorio⁸². En Cicerón aparece con frecuencia, en obras distintas⁸³, aun-

⁸¹ Cicerón, *Consolatio*, F 22 Vitelli “ad deos id est ad naturam similem sui peruolare”.

⁸² Menandro ret., III 414, 21-23 Spengel συγγενής γὰρ οὖσα τοῦ θεοῦ ἢ ψυχὴ κάκειθεν κατιοῦσα σπεύδει πάλιν ἄνω πρὸς τὸ συγγενές.

⁸³ Ver antes, nota 56.

que, en verdad, él no considere ni posible ni importante determinar la naturaleza específica del alma, con tal que se admitan las cualidades que la acercan a lo divino⁸⁴. Sin embargo, como la *Consolatio* es la única obra ciceroniana donde la tesis de la inmortalidad está sostenida sin reservas, merece la pena examinar la doctrina de la naturaleza del alma desarrollada en el fragmento 21 Vitelli de dicha obra⁸⁵, tanto más porque en este caso Cicerón la conecta explícitamente con la inmortalidad⁸⁶, una conexión que, como se ha visto, no siempre puede darse por descontada en sus escritos. El propio Cicerón nos atestigua que en la *Consolatio* aceptaba una doctrina que asimilaba la sustancia del alma a la *quinta natura* de Aristóteles.

⁸⁴ Ver, p. ej., *Tusculanae Disputationes*, 1.67; 70 (citado más adelante, nota 103).

⁸⁵ Cicerón, *Consolatio* F 21 Vitelli (= *Tusculanae Disputationes* 1.65-67) "et quidem, si deus aut anima aut ignis est, idem est animus hominis. Nam ut illa natura caelestis et terra uacat et umore, sic utriusque harum rerum humanus animus est expers; sin autem est quinta quaedam natura ab Aristotele inducta primum, haec et deorum est et animorum. Hanc nos sententiam secuti his ipsis uerbis in Consolatione hoc expressimus: «Animorum nulla in terris origo inueniri potest: nihil enim est in animis mixtum atque concretum aut quod ex terra natum atque fictum esse uideatur, nihil ne aut umidum quidem aut flabile aut igneum. His enim in naturis nihil inest, quod uim memoriae mentis cogitationis habeat, quod et praeterita teneat et futura prouideat et complecti possit praesentia. Quae sola diuina sunt, nec inuenietur umquam, unde ad hominem uenire possint nisi a deo. Singularis est igitur quaedam natura atque uis animi seiuncta ab his usitatis notisque naturis. Ita quicquid est illud, quod sentit quod sapit quod uiuit quod uiget, caeleste et diuinum ob eamque rem aeternum sit necesse est. Neque uero deus ipse, qui intellegitur a nobis, alio modo intellegi potest nisi mens soluta quaedam et libera, segregata ab omni concreione mortali, omnia sentiens et mouens ipsaque praedita motu sempiterno. Hoc e genere atque eadem e natura est humana mens»".